a Fideiussit. quod potest: vt. s. quod iussu. l. j. §. j. & econtra filius pro parte: vt. j. de fideiussi. si dubitetur §. filius. Accursius.

b Liberari. sed quid in dubio præsumitur? Respon. quod etiam quasi patrem voluerit liberare: quia priores &c. vt infra de act. & oblig. l. Arrianus. & quia in in testamentis plenius & cat. vt infra de reg. iug. l. in testamentis. & sic est. s. de iure do. l. dotem. & facit. s. e. l. in princ.

Post emancipationem vero filij.. cuius patri legata est liberatio vt fideiussori, & vt patri: vt. s. l. prox. in fine. & dic idem & antè emancipationem.

d Actionem. ex testamēto contra heredē, vt liberetur pacto: vt. s. l. prox. §. idē Julianus.

e Praestatus. heredi. & hoc si heres nō liberat.

f Intererit. scilicet aliquādo pro iure eman- cipationis. R. Vel dic, planè dicit actione ex testamento

g Filius. non solūm pa- ter. Accursius.

h Ius eius. scilicet patris quod est in succedendo filio vt patronus liber- to: vt instit. quibus mo- ius pat. pote. sol. §. præ- terea.

i Sentio. accipe. j. putas &c. Accursius.

N On solūm. **J** CASVS. Si Titi debet mihi. xx. possum ei remittere integra. xx. & par- tem. [S i i s q u i.] Titius promisit dare Seio Stichum aut Pamphilum, sub alternatio- ne:& sic est eius electio id est Titij debitore. Seius autem postea fe- cit testamentum, & in- stituto sibi herede dam- nauit eūdem heredem vt nō peteret Stichum à dicto Titio debitore.

Certè valet legatum, & debet heres liberare Titi per acceptilatio- nem, quæ acceptilatio liberabit eundem debitorem à decem etiam. nam acceptilatio cōparatur solutioni. & quēadmodū liberaretur debitor, si Stichū soluisset heredi: ita debet esse liberatus per dictā acceptilationem. sed & si eum qui debebat decē testatori, damnatus sit à testatore heres liberare in. xx. certè nihilominus liberādus est in decem. nam si liberetur per acceptilationē in. xx. in dictis. x. liberabitur. in toto enim cōtinetur pars. Sed si dictus Seius instituit sibi duos heredes, & damnauit vñ ex eis vt solueret creditori suo testatoris, valet legatum propter coheredē non damnatum: eumq; coheredem non damnatum ex testamento acturum cōtra co- redem damnatum, vt creditori prædicto soluatur per eundem co- redem damnatum. **[L I B E R A T I O A V T E M.]** Titius legauit lib- erationem Seio debitori suo, & postea eo animo exigit ab eo pe- cuniam debitam, vt euaneat legatum. certè euaneat legatum. Si autem antè mortem suam non exigit testator, habet effectum sua liberatio: scilicet vt heres testatoris non possit exigere à dicto debitore. quandoque tamen potest exigere heres, & non tollitur legatum liberationis quod est mirabile: vt est in tali casu: Titius in- stituit sibi heredem filium (uū impuberem, & ei pupillariter Gaiū substituit, id est si heres erit impubes, & in pupilliā ætate dece- serit. & debitori suo testatoris legauit idem testator liberationem à dicto substituto. postea impubes existens heres dicto suo patri exe- git à dicto debitore patris debitum. certè, vt dixi, non extinguitur legatum liberationis à substituto relicta: imò si decedat impubes in pupilliā ætate, & veniat dictus Gaius ad hereditatem ex sub- stitutione, tenetur idem substitutus act. ex testamento dicto de-

A bitori testatoris ad restituendam ei pecuniam quam impubes ab eo exegit. & est ratio: quia dictus impubes in iis quæ à substituto eius relinquuntur, sustinet personam eius heredis à quo legatur aliquid sub conditione, puta liberatio quam heredem conditio- naliter grauatum constat posse interim exigere: vt in fin. huius. l. ergo & hoc posset exi- gere impubes. sed secū- dū hæc illa exactio non nocet legatario, vt vide bis in fine huius. l. ergo & hoc posset exigere impubes. sed hæc exactio nō nocet legatario liberationis sibi relicta substituto, vt dictū est. Sed quid si dictus im- pubes nō exegit à dicto debitore, sed solūmo- do sit litem contestatus contra eum? certè tene- tur substitut⁹ prædict⁹ qui successit eidem im- puberi, vt remittat eidē debitori instantiam pe- tendi. & ita verum est quod dixi, scilicet quod quandoq; possit exige- re heres, & nō tollatur legatum liberationis. & bene dixi ita esse impu- berem, qui in iis quæ à substituto eius relinquū- tur, equipatatur heredi à quo legatur liberatio sub conditione. nam si debitori liberatio sub conditione legata fuisset à Titio creditore, q; instituit sibi heredē Sē- pronium pone, & vel lis fuisset contestata per dictum heredem cōtra dictum debitorem, vel etiam fuisset exactū pē- dēte cōditione sub qua liberatio fuit debitori relicta, quod bene po- test fieri, vt hīc pro cō- stāti ponit, & dicitur. j. de do. except. l. purē. in prin. ex testamēto actio remaneret debitori p- pter liberationē ei sub

conditione relicta, scilicet existente dicta conditione. & ad hoc remanet dicta ei actio, vt remittatur ei instantia eo casu cū heres fuit contra eum litem contestatus: vel vt ei restituat pecuniā quam ab eo exegit eo casu cum heres ab eo exegit debitum pēdente cōditione: sicut & de substituto impuberis dictum est in dictis duo- bus casibus. Viuianus.

k Par.. ad hoc supra de lega. l. non amplius. §. cum bonorum. & j. titu. j. l. i. j. in fin. & infra de accep. l. pars.

l Aut decem. alternatiue. & sic electio fit debitoris: vt. s. de iure do. l. plerumque. §. fina.

m Liberetur. à petitione. Stichi, idēque & à decem. Azo subiicit, nisi testator expresse voluerit contra: vt supra de pact. l. si vñus. §. si cum. & facit infra de acceptil. l. & per iusurandum. §. is qui hominem. Hug.

n Comparatur. vt insti. quib. mo. tol. obl. §. item per acceptilationē. non tamē per omnia est similis remissio traditioni. nam quandoq; valet remissio, non traditio: vt. s. de do. inter vi. & vxo. l. si sponsus. §. si maritus. & econtra quandoque: vt. j. eo. l. fi. §. fina.

o Debitorum. id est eum qui debebat decem.

p Liberabitur. sic infra de acceptil. l. si is qui Stichum. & j. de verbo. oblig. l. j. §. si stipulant. & l. inter stipulantem. §. si stipulante. & infra titu. j. l. iii. §. si quis plus. & supra de consti. pecul. haec tenus. §. si quis centrum. Sed argu. contra. j. titu. j. l. qui hominem. sed dic vt nota. supra de pact. l. si vñus. §. si cum. **A D D I T I O.** Dic quod hīc in obligatione alternatiua, ibi in obligatione generis, secūdum Bartolom hīc.

q Eumque. scilicet coheredem cui liberationem legasse videtur. respectu

Idem Julianus scripsit, si pro filio pater fideiussit, a cīque li- beratio sit legata: eum pacto li- berandū quasi fideiussorem, non quasi patrem: & ideo de peculio posse conueniri. Hoc ita demum putat, si dumtaxat qua- si fideiussorem eum voluit te- stator liberari. b cæterū si & quasi patrem: & de peculio erit liberandus.

v i. I A V O L E N V S libro sex- to Epistularum.

Post emācipationem vero fi- lij. c eatenus pater actionem d habebit, quatenus aliquid ex peculio aut in rem verso præstatu- rus c est. id enim legatorum no- mine ad patrē pertinebit, quod eius intererit. f

Quod vñus potest ad suc- cionem alterius venire, in æsti- mando interesse non debet ins- spici. Barolus.

I llud queri potest, an eo quo- que nomine pater ex testamen- to agere possit, vt etiam filius g actione liberetur. Quibusdam eousque extēdi actionem place- bat: quia patris interesse vide- tur, si peculium filio post eman- cipationem concessisset, integrū ius eius h permanere. Ego contra sentio. i nihil quicquam amplius patri præstandum ex eiusmodi scriptura testamenti puto, quām vt nihil ex eo quod præstaturus heredi fuerit, præstet.

vii. V L P I A N V S libro vice- moterio ad Sabinum.

N On solum autem quod de- betur, remitti potest: verum etiam pars k eius, vel pars obliga- tionis, vt est apud Julianum tra- chtatum libro trigēsimotertio Di- gestorum.

Liberatione legata ab vna ex rebus alternatiue debitibus per ac- ceptilationem, liberatio sequitur ab altera. Bartolus.

Si is qui stipulatus Stichum aut decem, l. damnauerit heredem Stichum nō petere: legatum valere constat. sed quid contineat, videamus. Et Julianus scribit a- ctionē ex testamento in hoc esse videri, vt debitor accepto libera- tur. m quæ res vtique debitorem & in decem liberabit, quia ac- ceptilatio solutioni comparatur: n & quemadmodum si Stichū sol- uislet, debitor liberaretur, ita & acceptilatio Stichi liberari. Sed si debitorem o decem, damnatus sit heres viginti liberare: idē Julianus scripsit libro trigēsimotertio, nihil minus esse liberan- dum decem. Nam & si ei viginti accepto ferantur, in decem libera- rabitur. p Sed si duobus heredi- bus institutis, alterū ex his dam- nauerit creditori soluere, valet le- gatum propter coheredē: eūm- que q ex testamento acturum, vt creditori soluatur.

respectu autem creditoris non valet: quia id quod debet, legavit: vt infra eod.l. si debitor. & facit supra famil. erciscun.l. si filia. §. Papinianus. & supra de lega.j.l. seruo legato. §. si testator. & supra eod.l. si quis. §. fina.

a *Exactum.* idem est si alia ratione debitum sit extictum: vt infra eo.l. si quod mihi. Hug.

Item dic exactum eo animo vt legatario adimeretur, alioquin contra est. Idem est, scilicet quod non extinguitur, si debitor pecuniam obtulit: vt supra de leg.iij. l. fideicōmissa. §. si rem. Item quod non extinguitur si heres exigit: vt infra eod.l. si quod mihi. Azo. & in fine huius legis. & facit infra eod. creditor.j. respon. & supra de lega.iij.l. si Titius. & institu. de lega. §. tam autem.

b *Sub conditione.* quæ heredem cōditionaliter grauatum constat posse interim exigere oblata cautione: vt infra de excep. do.l. purè. in princ. sed illa exactio legatario non nocet: vt infra in fine legis. ergo & hoc posset exigere pupillus: sed hæc exactio legatario nō nocet, scilicet vt hīc dicitur.

c *Eum.* scilicet substitutum. Ioan. Vel dic pupillum, secundum Azo. & Hugo. quod non placet, cum non possit exigere: vt modò not.

d *Actionem.* id est instatiā perēdi quæ fit proposita actione. actio enim nōdum remittenda est si conditio nō extiterit. vel melius imò actionem remittit: quia

cum antē tempus petierit, à causa cadebat secundum has leges: vt infra eod.l. prox. §. tale. & instit. de perse. & temp. act. §. temporales. Azo. Sed hæc non placet: quia non petit antē tēpus, cum possit petere oblata cautione: vt. j. de do. exce. l. purè. in prin. H.

e *Exactum.* alijs exactam, scilicet pecuniam. alijs exactum, scilicet debitorem quod fieri potest: vt. d.l. purè. nec ob. §. si cer. pe.l. pecuniam. vt ibi notatur. Item nec ob. j. vt in posse. leg. l.j. §. si debitor. quia ibi purè fuit legata liberatio, vt hīc subiicit, &. l. si quod mihi. Accursius.

Non solum.] **C A S V S.** Legare possumus nos facientes testamentum vel codicillos, non solum vt libaretur debitor noster, sed etiam vt libaretur heredis nostri, & vt libaretur debitor cuiuslibet alterius, scilicet legando creditum creditorū eius. [P O T E S T H E R E S.] Bene possum damnare heredem meum vt à debitore meo non petat debitum vsque ad certum tempus, puta vsque ad Pascha. & non cogetur heres meus liberare cum per acceptilationem intra id tempus. Item & si dictus debitor deceperit intra dictum tempus, nō poterit heres meus petere ab herede suo intra dictum tempus. Item nec vſuræ vel pœna eius temporis poterit ab eo peti. [T A L E L E G A T V M.] Caius habens debitorem Lucium Titium, ita scripsit in testamento suo, heres meus à solo Lucio Titio ne petito. & postea deceperit dictus Gaius. nunquid legatum liberationis transit ad heredem Lucij Titij? Et distinguitur, aut heres Gaij prædicti nihil commisit aduersus testamentum, aut commisit petendo à Lucio Titio viuente. Primo casu non transit liberatio ad heredem Lucij Titij, secundo sic. & est ratio quare primo casu non transit liberatio ad heredem Lucij Titij: quia quoties id quod legatur, cohæret personæ legatarij, ad heredem eius legatarij id quod legatur non transit. In nostro autem casu sine dubio cohæret personæ legatarij liberatio ei legata. nam ita dixit testator: heres meus à solo Lucio Titio ne petas &c. sicut ff. Infort.